
COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

DELIBERAZIONE DI ASSEMBLEA

Nr. 44 Reg. Delib. del 10/12/2024

 OGGETTO: ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA COMUNITÀ MONTANA 
VALSASSINA VALVARRONE VAL D'ESINO E RIVIERA E I COMUNI 
DI BARZIO E INTROBIO PER LA REALIZZAZIONE 
DELL’INTERVENTO DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA E 
REALIZZAZIONE DI VIABILITÀ AGRO SILVO PASTORALE NEL 
BACINO DEL TORRENTE ACQUADURO NEI COMUNI DI BARZIO E 
INTROBIO (CODICE F05) – CUP n. C18E22000430002 - RATIFICA

L'anno duemilaventiquattro, addì dieci del mese di dicembre alle ore 18:30 nella sala polifunzionale di 
questa Comunità Montana, previa convocazione avvenuta nei modi e termini di legge si è riunita 
l'Assemblea in seduta di seconda convocazione.
ASSUME la presidenza il Presidente dell’Assemblea, FERRUCCIO ADAMOLI.
PARTECIPA il Segretario, GIULIA VETRANO.
RISULTANO presenti:

Nominativo Ruolo Presente Assente

CANEPARI CESARE MARIO Consigliere Si 

FERRAROLI MATTIA Consigliere Si 

PASQUINI ANTONIO LEONARDO Consigliere  Si

POLVARA MICHELE Consigliere Si 

GILARDI MONICA Consigliere Si 

GALPERTI SERGIO Consigliere Si 

MANZONI MATTEO Consigliere  Si

INVERNIZZI PIER LUIGI Consigliere Si 

BONAZZOLA MICHAEL Consigliere Si 

VERGANI MASSIMO Consigliere Si 

PENSA PIETRO Consigliere  Si

PIAZZA SILVANA Consigliere Si 

MANZONI GIAMPIERO Consigliere Si 

COMBI DAVIDE Consigliere Si 



FORMENTI MARIO Consigliere Si 

COLOMBO MARTINO Consigliere Si 

CANEPARI FABIO Consigliere Si 

ARTANA PIERLUIGI Consigliere  Si

FESTORAZZI FABIO Consigliere  Si

GIANOLA GIOVANNI Consigliere Si 

ARTUSI MAURO Consigliere  Si

CARIBONI SANDRO Consigliere Si 

NOGARA ALBERTO Consigliere Si 

ADAMOLI FERRUCCIO Presidente Si 

DEL NERO GABRIELLA Consigliere Si 

Tot. 19 Tot. 6

(*) presente da remoto



 OGGETTO: ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA COMUNITÀ MONTANA 
VALSASSINA VALVARRONE VAL D'ESINO E RIVIERA E I COMUNI 
DI BARZIO E INTROBIO PER LA REALIZZAZIONE 
DELL’INTERVENTO DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA E 
REALIZZAZIONE DI VIABILITÀ AGRO SILVO PASTORALE NEL 
BACINO DEL TORRENTE ACQUADURO NEI COMUNI DI BARZIO E 
INTROBIO (CODICE F05) – CUP n. C18E22000430002 - RATIFICA

IL PRESIDENTE DELL’ASSEMBLEA

Introduce e riferisce in merito al punto oggetto di approvazione, passa quindi la parola al 
Presidente della Comunità Montana, Fabio Canepari, il quale relaziona sull’argomento.

L’ASSEMBLEA

PREMESSO che la Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val d’Esino e Riviera ha 
approvato:
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 140 del 08.11.2022 il progetto di fattibilità 

tecnica ed economica dell’intervento “INTERVENTI DI ALLEGGERIMENTO DEL 
VERSANTE BOSCATO AFFERENTE IL BACINO DEL TORRENTE ACQUADURO 
CON REALIZZAZIONE VASP DI ACCESSO NEI COMUNI DI BARZIO E INTROBIO – 
(codice F05) – APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO DI 
FATTIBILITA TECNICA ED ECONOMICA” che prevede la realizzazione di una viabilità 
agro silvo pastorale sui versanti boscati posti a monte del Comune di Introbio e sui versanti 
nord occidentali del Comune di Barzio a fini della riduzione del dissesto idrogeologico, 
alleggerimento boschivo, mitigazione ed adattamento al cambiamento climatico, 
dell’importo complessivo di € 1.900.000,00= così come redatto dal tecnico incaricato Dott. 
Giulio Zanetti di Pompiano (BS);

CONSIDERATO che:
- la realizzazione di una strada a viabilità agrosilvopastorale (VASP) rende facile l’accesso 

per il raggiungimento dei versanti boscati posti a monte del Comune di Introbio e sui 
versanti nord occidentali del Comune di Barzio che da anni giacciono in evidente stato di 
abbandono;

- l’alleggerimento dei versanti contribuisce alla diminuzione del rischio idrogeologico, alla 
diminuzione dei rischi di esondazione degli affluenti principali e secondari al Pioverna e 
di allagamento urbano grazie alla riduzione dello sversamento e della confluenza di 
acque all’interno del torrente;

- la costruzione di nuove strade agrosilvopastorale avrà, attraverso interventi di 
forestazione, anche la funzione di pista tagliafuoco, per impedire il propagarsi degli 
incendi riducendone il rischio e i conseguenti danni, nonché di innescare un processo 
virtuoso di manutenzione e conduzione dei boschi esistenti siano essi di proprietà 
pubblica o privata, per la riduzione dei fenomeni di dissesto;



- la strada agrosilvopastorale permetterà l’accrescimento della vocazione produttiva 
dell’area interessata promuovendo e incentivando attività e iniziative rivolte 
all’agricoltura e all’allevamento (malghe, pascoli, ecc.). 

- il più facile accesso contribuirà alla rivalorizzazione paesaggistica e ambientale del 
territorio;

- ha tra i suoi obiettivi strategici una politica che favorisca lo sviluppo e la crescita del 
turismo, agevolando gli interventi e le attività che possano incentivare la fruizione del 
territorio; 

- l’accessibilità a tali aree favorisce il rilancio delle attività legate ai territori marginali, 
mediante la valorizzazione delle produzioni locali, delle funzioni turistico-ricreative e di 
presidio e difesa contro eventi calamitosi;  

DATO ATTO inoltre che la Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val d’Esino e Riviera ha 
tra le sue finalità:

- fornire alla popolazione, riconoscendo il servizio che essa stessa svolge a presidio del 
territorio, gli strumenti necessari a superare le condizioni di disagio che possono derivare 
dall’ambiente montano e ad impedire lo spopolamento del territorio ed i fenomeni di 
disgregazione sociale e familiare che ne conseguono;

- predisporre attuare e partecipare a programmi ed iniziative intesi a difendere il suolo, a 
proteggere la natura, a dotare il territorio di infrastrutture, di servizi sociali, atti a 
consentire migliori condizioni di vita ed a promuovere la crescita culturale e sociale della 
popolazione;

- individuare ed incentivare le iniziative idonee alla valorizzazione delle risorse naturali e 
potenziali della zona, nell’intento di sostenere, sviluppare ed ammodernare l’agricoltura 
del

- territorio di competenza;

- tutelare il paesaggio, il patrimonio storico, artistico e culturale, ivi comprese le 
espressioni di cultura locale e tradizionale promovendo anche il censimento del 
patrimonio edilizio dei nuclei di più antica formazione; 

- promuovere iniziative di Protezione Civile in accordo con i Comuni che la compongono.

RILEVATA la necessità di provvedere all’individuazione dello strumento programmatico idoneo 
al raggiungimento degli obiettivi sopra declinati con il coinvolgimento dei comuni 
territorialmente competenti;

CONSIDERATO che:
- l’art. 34, comma 1, del D.Lgs 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali” prevede che, per 

l'attuazione di interventi che richiedono l'azione integrata e coordinata di comuni, il 
Sindaco, in relazione alla competenza primaria sugli interventi, promuove la conclusione 
di un accordo di programma, anche su richiesta di uno o più dei soggetti interessati, per 
assicurare il coordinamento delle azioni e per determinarne i tempi, le modalità, il 
finanziamento ed ogni altro connesso adempimento;

- il Presidente della Comunità Montana ha proposto ai Sindaci dei Comuni di Barzio e 
Introbio, la realizzazione di interventi volti alla riduzione del rischio idrogeologico in 
rispondenza alle finale del contributo regionale mediante la realizzazione di tratti di 
strade agro silvo pastorali, alleggerimenti boschivi con eventuali sistemazioni di 



versante, nonché le connesse opere idrauliche e tutti quegli interventi necessari che 
dovessero emergere dalla fase di progettazione nell’ambito del bacino idrografico del 
torrente Acquaduro con interessamento del tratto a monte dell’abitato del Comune di 
Introbio e sui versanti nord occidentali del Comune di Barzio, al fine del raggiungimento 
degli obbiettivi meglio declinati in premessa, mediante la sottoscrizione di un Accordo di 
Programma, ex art. 34 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;

- il succitato articolo 34 del D.Lgs n. 267/2000 in combinato con l’articolo sopracitato, 
l’art. 6 comma 12 del D.Lgs. 152/2006 recita che la valutazione ambientale strategica 
non è necessaria per la localizzazione delle singole opere per le modifiche dei piani e dei 
programmi elaborati per la pianificazione territoriale, urbanistica o della destinazione dei 
suoli conseguenti all’approvazione dei piani di cui al comma 3-ter, nonché a 
provvedimenti di autorizzazione di opere singole che hanno per legge l'effetto di variante 
ai suddetti piani e programmi;

- l’art. 34 cita, inoltre, al comma 5 che ove l'accordo comporti variazione degli strumenti 
urbanistici, l'adesione del sindaco allo stesso deve essere ratificata dal consiglio 
comunale entro trenta giorni a pena di decadenza;

- in data 25.07.2024 è stata convocata con nota prot. n. 8648 conferenza tra i 
rappresentanti delle amministrazioni coinvolte, ai sensi dell’art. 34, comma 3, del D.Lgs. 
n. 267/2000, per il giorno 30.07.2024;

- in data 30.07.2024 dalle ore 17.15 si è svolta la succitata conferenza con approvazione 
dell’accordo di programma da parte dei rappresentanti delle amministrazioni coinvolte 
come da verbale prot. n. 9049 del 31.07.2024;

- in attuazione del disposto sopra citati i Comuni e la Comunità Montana concordano di 
sottoscrivere apposito Accordo di Programma per la realizzazione degli interventi 
richiamati in premessa, in quanto strumento più idoneo per disciplinare i rapporti tra gli 
enti, i reciproci obblighi e le modalità di attuazione delle opere;

INDIVIDUATO nell’Accordo di programma lo strumento idoneo per il soddisfacimento della 
necessità di svolgere, in maniera coordinata ed integrata le azioni e gli interventi occorrenti per 
la realizzazione dell’opera pubblica di che trattasi;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 34, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii, 
l’approvazione dell’Accordo costituisce dichiarazione di pubblica utilità, indifferibilità ed 
urgenza delle medesime opere e che la stessa cessa di avere efficacia se le opere non hanno 
avuto inizio entro tre anni;

PRESO ATTO che il tracciato della viabilità agro silvo pastorale proposto non è previsto dagli 
strumenti urbanistici dei Comuni di Barzio e Introbio e che pertanto occorre provvedere con gli 
adempimenti di cui al comma 5 dell’art. 34 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO altresì che il succitato articolo 34 del D.Lgs n. 267/2000 in combinato con 
l’articolo sopracitato, l’art. 6 comma 12 del D.Lgs. 152/2006 recita che la valutazione 
ambientale strategica non è necessaria per la localizzazione delle singole opere per le modifiche 
dei piani e dei programmi elaborati per la pianificazione territoriale, urbanistica o della 
destinazione dei suoli conseguenti all’approvazione dei piani di cui al comma 3-ter, nonché a 
provvedimenti di autorizzazione di opere singole che hanno per legge l'effetto di variante ai 
suddetti piani e programmi;

DATO ATTO che con nota prot. n. 8648 del 25.07.2024 la Comunità Montana ha convocato 
conferenza ai sensi dell’art. 34, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii allo scopo di 



concordare accordo di programma, sulla base di schema predisposto, fissando incontro per il 
giorno di martedì 30.07.2024 ore 17.00 con invito rivolto al Sindaci di Barzio e Introbio;

DATO ATTO che durante il succitato incontro è stato concordato lo schema di accordo di 
programma, come approvato con verbale di conferenza del 31.07.2024,  trasmesso ai Comuni di 
Barzio e Introbio con nota prot.n. 9219 del 05.08.2024;

VISTO l’accordo di programma sottoscritto dal Sindaco Pro tempore del Comune di Barzio, dal 
Sindaco Pro tempore del Comune di Introbio e dal Presidente Protempore della Comunità 
Montana Valsassina Valvarrone Val d’Esino e Riviera in data ultima 18.09.2024 e registrata al 
protocollo n. 1095 del 18.09.2024;

VISTI i decreti Sindacali n. 54 del 17.10.2024 trasmesso dal Comune di Barzio e registrato al 
protocollo dell’ente n. 13157 dell’11.11.2024 e il n. 60 dell’08.10.2024 trasmesso dal comune di 
Introbio e registrato al protocollo dell’ente n. 12679 con il quale è stato approvato il menzionato 
Accordo di Programma per la realizzazione dell’intervento di sistemazione idrogeologica e 
realizzazione di viabilità agro silvo pastorale nel bacino del torrente acquaduro nei comuni di 
barzio e introbio (codice F05) ai sensi e per gli effetti dei commi 4 e 5 dell’art. 34 del D.Lgs. n. 
267/2000 e  ss.mm.ii;

ATTESO che, ai sensi del comma 4 dell’art. 34 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., l’Accordo dovrà 
essere pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione;

RITENUTO dover procedere alla ratifica dell’accordo di programma sottoscritto dai Sindaci dei 
Comuni di Barzio e Introbio e dal Presidente della Comunità Montana;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile del 
servizio ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

VISTO il D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267;

ATTESO che il Presidente ha dichiarato aperta la discussione;

PRESO ATTO che nessun Consigliere ha chiesto la parola;

ATTESO che il Presidente dell’Assemblea ha dichiarato chiusa la discussione;

ATTESO che la votazione, in forma palese, per alzata di mano, ha ottenuto il seguente risultato:

Presenti: n. 19
Votanti: n. 19
Voti favorevoli: n. 19
Voti contrari: n. 0
Astenuti: n. 0

ATTESO che la votazione ai fini dell’immediata eseguibilità del presente provvedimento, in 
forma palese, per alzata di mano, ha ottenuto il seguente risultato:

Presenti: n. 19
Votanti: n. 19
Voti favorevoli: n. 19
Voti contrari: n. 0
Astenuti: n. 0

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge



D E L I B E R A

1. Di prendere atto della sottoscrizione dell’Accordo di programma tra la Comunità 
Montana Valsassina Valvarrone Val D'esino E Riviera e i Comuni di Barzio e Introbio 
per la “REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO DI SISTEMAZIONE 
IDROGEOLOGICA E REALIZZAZIONE DI VIABILITÀ AGRO SILVO 
PASTORALE NEL BACINO DEL TORRENTE ACQUADURO NEI COMUNI DI 
BARZIO E INTROBIO (CODICE F05) – CUP n. C18E22000430002”, avvenuta in data 
18.09.2024 e registrata al protocollo n. 1095 del 18.09.2024, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 34 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 15 della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii., che si 
allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale.

2. Di dare atto che l’intervento in oggetto comporta variante agli strumenti urbanistici dei 
Comuni di Barzio e Introbio in quanto il tracciato della viabilità agro silvo pastorale 
proposto non è previsto dagli strumenti urbanistici comunali.

3. Di ratificare ai sensi dell’ art. 34 comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000, l’adesione 
all’Accordo di Programma sottoscritto dal Presidente pro tempore della Comunità 
Montana Valsassina Valvarrone Val D'esino e Riviera.

4. Di disporre la trasmissione della presente ai Comuni di Barzio e Introbio ai fini della 
pubblicazione, ai sensi del succitato comma 4 dell’art. 34, dell’avvenuta approvazione 
dell’ Accordo di Programma nel Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia.

5. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo on line per 15 giorni 
consecutivi e nell’apposita sezione “Documenti e atti” del sito web istituzionale di questa 
Comunità Montana.

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
– comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere alle successive fasi 
procedurali.

________________________________________________________________________________

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
 FERRUCCIO ADAMOLI

Il Segretario
 GIULIA VETRANO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

DELIBERAZIONE ASSEMBLEA 

Proposta del 12/11/2024

 OGGETTO: ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA COMUNITÀ MONTANA 
VALSASSINA VALVARRONE VAL D'ESINO E RIVIERA E I COMUNI 
DI BARZIO E INTROBIO PER LA REALIZZAZIONE 
DELL’INTERVENTO DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA E 
REALIZZAZIONE DI VIABILITÀ AGRO SILVO PASTORALE NEL 
BACINO DEL TORRENTE ACQUADURO NEI COMUNI DI BARZIO E 
INTROBIO (CODICE F05) – CUP n. C18E22000430002 - RATIFICA

PARERI EX ART. 49 DEL D.LGS.18.08.2000 N. 267

PARERE REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore Tecnico della Comunità Montana, esaminata la proposta di deliberazione in 
esame e la documentazione a corredo della stessa, esprime parere favorevole, per quanto attiene la 
regolarità tecnica della stessa.

Barzio, lì  12/11/2024 IL RESPONSABILE
Maroni Davide

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e 

s.m.i.

  



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

DELIBERAZIONE ASSEMBLEA

Nr. 44 Reg. Delib. del 10/12/2024

 OGGETTO: ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA COMUNITÀ MONTANA VALSASSINA 
VALVARRONE VAL D'ESINO E RIVIERA E I COMUNI DI BARZIO E INTROBIO 
PER LA REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO DI SISTEMAZIONE 
IDROGEOLOGICA E REALIZZAZIONE DI VIABILITÀ AGRO SILVO 
PASTORALE NEL BACINO DEL TORRENTE ACQUADURO NEI COMUNI DI 
BARZIO E INTROBIO (CODICE F05) – CUP n. C18E22000430002 - RATIFICA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 
 
Il sottoscritto Segretario certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questa 
Comunità Montana accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69) da oggi e per quindici 
giorni consecutivi.

Barzio lì 12/12/2024 IL SEGRETARIO
Vetrano Giulia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



 

ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA COMUNITÀ MONTANA VALSASSINA 

VALVARRONE VAL D'ESINO E RIVIERA E I COMUNI DI BARZIO E INTROBIO PER 

LA REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA E 

REALIZZAZIONE DI VIABILITÀ AGRO SILVO PASTORALE NEL BACINO DEL 

TORRENTE ACQUADURO NEI COMUNI DI BARZIO E INTROBIO (CODICE F05) – 

CUP n. C18E22000430002. 

*** 

 

L’anno duemilaventiquattro (2024), il giorno trenta 30 del mese di luglio, presso la propria sede 

legale sono presenti: 

- il Sig. Andrea Ferrari Sindaco pro tempore del Comune di Barzio; 

- la Sig.ra Silvana Piazza Sindaco pro tempore del Comune di Introbio; 

- il Sig. Fabio Canepari Presidente pro tempore della Comunità Montana Valsassina Valvarrone 

Val d’Esino e Riviera; 

 

PREMESSO CHE 

- con decreto d.u.o. 26 novembre 2007, n. 14313, pubblicato sul B.U.R.L. n. 251 del 10 dicembre 

2007, sono state approvate le Linee Guida regionali per la definizione di studi idrogeologici a 

scala di sottobacino idrografico; 

- a seguito dello studio dei sedimenti, idrogeologico-idraulico e ambientale del torrente Pioverna, 

propedeutico alla costruzione del Programma di Manutenzione (d.g.r. n. 238/2018) e alla 

revisione delle aree allagabili ai sensi del Piano di Gestione del Rischio di Alluvioni (PGRA), 

per le parti afferenti le superfici boscate del bacino del torrente Pioverna, datato febbraio 2020 

edito dallo Studio art Ambiente Risorse Territorio; 

- la Comunità Montana con prot. n. 12131 del 22.11.2021 ha segnalato a Regione Lombardia 

interventi necessari per regimazione idraulica valli e torrenti, consolidamento dissesti ed 

alleggerimento versanti a livello forestale sul territorio di competenza, tra cui risulta identificato, 

con il codice F05 Interventi di alleggerimento del versante afferente il bacino del torrente 

Acquaduro, affluente del torrente Pioverna, con realizzazione VASP di accesso nei Comuni di 

Barzio e Introbio; 

- con d.g.r. XII/58 del 23 marzo 2023 la Regione Lombardia ha approvato il “Programma 2023 – 

2025 di interventi urgenti e prioritari per la difesa del suolo e la mitigazione dei rischi 

idrogeologici del territorio e presa d’atto dei piani finanziati con fondi statali; approvazione 

degli schemi di disposizioni tecnico amministrative e di relazione acclarante)” tra i quali è stato 

finanziato l’intervento di sistemazione idrogeologica e realizzazione di viabilità 

agrosilvopastorale nel bacino del Torrente Acquaduro nei Comuni di Barzio e Introbio 

dell’importo complessivo di € 1.900.000,00=; 

- le motivazioni che stanno alla base della scelta dell’Accordo Attuativo derivano dalla necessità 

di ridurre il rischio di situazioni di criticità idrogeologica lungo il torrente Acquaduro ed i corsi 

d’acqua ad esso afferenti, in particolare per il verificarsi di fenomeni che possono causare rischi 

per le popolazioni, la viabilità, le attività economiche ed agricole – forestali, nonché di regolare i 

rapporti tra gli enti coinvolti nel procedimento di realizzazione dell’opera e della sua gestione; 

- con nota protocollo regionale n. Z1.2023.0025751 del 30.05.2023, pervenuta il 30.05.2023 al 

protocollo n. 6077 della Comunità Montana, Regione Lombardia ha nominato Comunità 

Montana Ente Attuatore dell’intervento di sistemazione idrogeologica e realizzazione di 

viabilità agrosilvopastorale nel bacino del Torrente Acquaduro nei Comuni di Barzio e Introbio 

confermando l’impegno al finanziamento per un importo pari a € 1.900.000,00=; 

- la Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val d’Esino e Riviera ha approvato con 

deliberazione della Giunta Esecutiva n. 140 del 08.11.2022 il progetto di fattibilità tecnica ed 

economica dell’intervento “INTERVENTI DI ALLEGGERIMENTO DEL VERSANTE 

BOSCATO AFFERENTE IL BACINO DEL TORRENTE ACQUADURO CON 

REALIZZAZIONE VASP DI ACCESSO NEI COMUNI DI BARZIO E INTROBIO – (codice 

F05) – APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO DI FATTIBILITA 

TECNICA ED ECONOMICA” che prevede la realizzazione di una viabilità agro silvo pastorale 

COMUNE DI BARZIO Prot. arrivo n.0007985 del 12-08-2024 (Cat.6 Cl. 5)



sui versanti boscati posti a monte del Comune di Introbio e sui versanti nord occidentali del 

Comune di Barzio a fini della riduzione del dissesto idrogeologico, alleggerimento boschivo, 

mitigazione ed adattamento al cambiamento climatico, dell’importo complessivo di € 

1.900.000,00= così come redatto dal tecnico incaricato Dott. Giulio Zanetti di Pompiano (BS); 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta esecutiva n. 140 del 08.11.2022 con la quale si 

approvava il progetto di fattibilità tecnico/economica relativo agli “Interventi di alleggerimento del 

versante afferente il bacino del torrente Acquaduro con realizzazione VASP di accesso nei Comuni 

di Barzio e Introbio (codice F05)” redatto dal progettista incaricato Dott. For. Giulio Zanetti di 

Pompiano (BS), depositato il 19.08.2022 al prot. n. 8259, e composto dai seguenti elaborati: 

- Relazione tecnica descrittiva 

- Inquadramento cartografico 

- Planimetria interventi e particolari 

- Corografia aree di intervento 

- Cartografica catastale 

- Computo metrico con quadro economico 

- Documentazione fotografica 

- Elenco mappali di proprietà 

- Cronoprogramma 

comportante un quadro economico complessivo pari ad € 1.900.000,00=; 

 

DATO ATTO che in data 27.12.2022 giusta nota prot. n. 13132 la Comunità Montana ha trasmesso 

all’Ufficio Territoriale Regionale Brianza - Lecco, il progetto di fattibilità tecnica ed economica 

dell’opera con la relativa quantificazione economica, al fine dell’aggiornamento della raccolta 

fabbisogni condivisa nel corso dell’ultimo trimestre dell’annualità 2021 in relazione ai dissesti ed 

interventi a livello di bacini idrografici del territorio di competenza; 

 

DATO ATTO che con d.g.r. XII/58 del 23 marzo 2023 la Regione Lombardia ha approvato il 

“Programma 2023 – 2025 di interventi urgenti e prioritari per la difesa del suolo e la mitigazione 

dei rischi idrogeologici del territorio e presa d’atto dei piani finanziati con fondi statali; 

approvazione degli schemi di disposizioni tecnico amministrative e di relazione acclarante)” tra i 

quali è stato finanziato l’intervento di sistemazione idrogeologica e realizzazione di viabilità 

agrosilvopastorale nel bacino del Torrente Acquaduro nei Comuni di Barzio e Introbio; 

 

DATO ATTO che la Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val d’Esino e Riviera è stato 

riservato il finanziamento di € 1.900.000,00= relativamente all’intervento “SISTEMAZIONE 

IDROGEOLOGICA E REALIZZAZIONE DI VIABILITÀ AGRO SILVO PASTORALE NEL 

BACINO DEL TORRENTE ACQUADURO NEI COMUNI DI BARZIO E INTROBIO (CODICE 

F05) – CUP n. C18E22000430002”; 

 

PRESO ATTO del decreto n. 7204 del 16.05.2023 avente ad oggetto “DGR XII/58 DEL 23 

MARZO 2023 - PIANO LOMBARDIA (L.R. 9/2020): PROGRAMMA 2023–2025 DI 

INTERVENTI URGENTI E PRIORITARI PER LA DIFESA DEL SUOLO E LA MITIGAZIONE 

DEI RISCHI IDROGEOLOGICI DEL TERRITORIO – “INTERVENTI DI SISTEMAZIONE 

IDROGEOLOGICA E REALIZZAZIONE DI VIABILITÀ AGROSILVOPASTORALE NEL 

BACINO DEL TORRENTE ACQUADURO” NEI COMUNI DI BARZIO E INTROBIO (LC) - 

CUP C18E22000430002 - NOMINA DELL’ENTE ATTUATORE E CONTESTUALE IMPEGNO 

PLURIENNALE DEL FINANZIAMENTO E LIQUIDAZIONE DEL PRIMO ACCONTO A 

FAVORE DELLA COMUNITÀ MONTANA VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E 

RIVIERA”, con il quale il dirigente della Struttura attuazione interventi di difesa del suolo di 

interesse regionale presso la D.G. Territorio e Protezione Civile di Regione Lombardia, ha – tra 

l’altro – provvedo alla nomina dell’ente attuatore, contestuale assunto impegno pluriennale del 

finanziamento e disposto la relativa liquidazione del primo acconto a favore della comunità 

montana Valsassina Valvarrone Val d’Esino e Riviera; 

 

COMUNE DI BARZIO Prot. arrivo n.0007985 del 12-08-2024 (Cat.6 Cl. 5)



 

 

 

 

CONSIDERATO che: 

- la realizzazione di una strada a viabilità agrosilvopastorale (VASP) rende facile l’accesso 

per il raggiungimento dei versanti boscati posti a monte del Comune di Introbio e sui 

versanti nord occidentali del Comune di Barzio che da anni giacciono in evidente stato di 

abbandono; 

- l’alleggerimento dei versanti contribuisce alla diminuzione del rischio idrogeologico, alla 

diminuzione dei rischi di esondazione degli affluenti principali e secondari al Pioverna e di 

allagamento urbano grazie alla riduzione dello sversamento e della confluenza di acque 

all’interno del torrente; 

- la costruzione di nuove strade agrosilvopastorale avrà, attraverso interventi di forestazione, 

anche la funzione di pista tagliafuoco, per impedire il propagarsi degli incendi riducendone 

il rischio e i conseguenti danni, nonché di innescare un processo virtuoso di manutenzione e 

conduzione dei boschi esistenti siano essi di proprietà pubblica o privata, per la riduzione 

dei fenomeni di dissesto; 

- la strada agrosilvopastorale permetterà l’accrescimento della vocazione produttiva dell’area 

interessata promuovendo e incentivando attività e iniziative rivolte all’agricoltura e 

all’allevamento (malghe, pascoli, ecc.).  

- il più facile accesso contribuirà alla rivalorizzazione paesaggistica e ambientale del 

territorio; 

- ha tra i suoi obiettivi strategici una politica che favorisca lo sviluppo e la crescita del 

turismo, agevolando gli interventi e le attività che possano incentivare la fruizione del 

territorio;  

- l’accessibilità a tali aree favorisce il rilancio delle attività legate ai territori marginali, 

mediante la valorizzazione delle produzioni locali, delle funzioni turistico-ricreative e di 

presidio e difesa contro eventi calamitosi;   

 

 

CONSIDERATO inoltre che la Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val d’Esino e Riviera 

ha tra le sue finalità: 

- fornire alla popolazione, riconoscendo il servizio che essa stessa svolge a presidio del 

territorio, gli strumenti necessari a superare le condizioni di disagio che possono derivare 

dall’ambiente montano e ad impedire lo spopolamento del territorio ed i fenomeni di 

disgregazione sociale e familiare che ne conseguono; 

- predisporre attuare e partecipare a programmi ed iniziative intesi a difendere il suolo, a 

proteggere la natura, a dotare il territorio di infrastrutture, di servizi sociali, atti a consentire 

migliori condizioni di vita ed a promuovere la crescita culturale e sociale della popolazione; 

- individuare ed incentivare le iniziative idonee alla valorizzazione delle risorse naturali e 

potenziali della zona, nell’intento di sostenere, sviluppare ed ammodernare l’agricoltura del 

- territorio di competenza; 

- tutelare il paesaggio, il patrimonio storico, artistico e culturale, ivi comprese le espressioni 

di cultura locale e tradizionale promovendo anche il censimento del patrimonio edilizio dei 

nuclei di più antica formazione;  

- promuovere iniziative di Protezione Civile in accordo con i Comuni che la compongono. 

 

PRESO ATTO che le motivazioni che stanno alla base della scelta dell’Accordo derivano dalla 

necessità di realizzare, in maniera coordinata ed integrata le azioni e gli interventi occorrenti per la 

realizzazione dell’opera di che trattasi; 

 

CONSIDERATO CHE 

- l’art. 34, comma 1, del D.Lgs 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali” prevede che, per 

l'attuazione di interventi che richiedono l'azione integrata e coordinata di comuni, il Sindaco, 

COMUNE DI BARZIO Prot. arrivo n.0007985 del 12-08-2024 (Cat.6 Cl. 5)



in relazione alla competenza primaria sugli interventi, promuove la conclusione di un 

accordo di programma, anche su richiesta di uno o più dei soggetti interessati, per assicurare 

il coordinamento delle azioni e per determinarne i tempi, le modalità, il finanziamento ed 

ogni altro connesso adempimento; 

- il Presidente della Comunità Montana ha proposto ai Sindaci dei Comuni di Barzio e 

Introbio, la realizzazione di interventi volti alla riduzione del rischio idrogeologico in 

rispondenza alle finale del contributo regionale mediante la realizzazione di tratti di strade 

agro silvo pastorali, alleggerimenti boschivi con eventuali sistemazioni di versante, nonché 

le connesse opere idrauliche e tutti quegli interventi necessari che dovessero emergere dalla 

fase di progettazione nell’ambito del bacino idrografico del torrente Acquaduro con 

interessamento del tratto a monte dell’abitato del Comune di Introbio e sui versanti nord 

occidentali del Comune di Barzio, al fine del raggiungimento degli obbiettivi meglio 

declinati in premessa, mediante la sottoscrizione di un Accordo di Programma, ex art. 34 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 

- il succitato articolo 34 del D.Lgs n. 267/2000 in combinato con l’articolo sopracitato, l’art. 6 

comma 12 del D.Lgs. 152/2006 recita che la valutazione ambientale strategica non è 

necessaria per la localizzazione delle singole opere per le modifiche dei piani e dei 

programmi elaborati per la pianificazione territoriale, urbanistica o della destinazione dei 

suoli conseguenti all’approvazione dei piani di cui al comma 3-ter, nonché a provvedimenti 

di autorizzazione di opere singole che hanno per legge l'effetto di variante ai suddetti piani e 

programmi; 

- l’art. 34 cita, inoltre, al comma 5 che ove l'accordo comporti variazione degli strumenti 

urbanistici, l'adesione del sindaco allo stesso deve essere ratificata dal consiglio comunale 

entro trenta giorni a pena di decadenza; 

- in data 25.07.2024 è stata convocata con nota prot. n. 8648 conferenza tra i rappresentanti 

delle amministrazioni coinvolte, ai sensi dell’art. 34, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, per 

il giorno 30.07.2024; 

- in data 30.07.2024 dalle ore 17.15 si è svolta la succitata conferenza con approvazione 

dell’accordo di programma da parte dei rappresentanti delle amministrazioni coinvolte come 

da verbale prot. n. 9049 del31.07.2024; 

- in attuazione del disposto sopra citati i Comuni e la Comunità Montana concordano di 

sottoscrivere apposito Accordo di Programma per la realizzazione degli interventi richiamati 

in premessa, in quanto strumento più idoneo per disciplinare i rapporti tra gli enti, i reciproci 

obblighi e le modalità di attuazione delle opere; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 34, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii, 

l’approvazione dell’accordo costituisce dichiarazione di pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza 

delle medesime opere e che la stessa cessa di avere efficacia se le opere non hanno avuto inizio 

entro tre anni; 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

fra le Amministrazioni interessate si conviene e si sottoscrive il seguente  

 

ACCORDO DI PROGRAMMA 

 

Art. 1 – Premesse  

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Accordo di Programma, che è 

redatto con le modalità e con gli effetti dell’art. 34 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

Art. 2 – Oggetto dell’Accordo 

L’Accordo di Programma ha come oggetto la definizione delle procedure, dei costi e delle modalità 

per la realizzazione e gestione della seguente opera pubblica “INTERVENTI DI 

ALLEGGERIMENTO DEL VERSANTE BOSCATO AFFERENTE IL BACINO DEL 

TORRENTE ACQUADURO CON REALIZZAZIONE VASP DI ACCESSO NEI COMUNI DI 

COMUNE DI BARZIO Prot. arrivo n.0007985 del 12-08-2024 (Cat.6 Cl. 5)



BARZIO E INTROBIO – (codice F05) – APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL 

PROGETTO DI FATTIBILITA TECNICA ED ECONOMICA” per un importo complessivo 

dell’intervento pari ad € 1.900.000,00=, con l’attuazione di interventi che permettano la 

realizzazione di opere volte alla riduzione del rischio idrogeologico in rispondenza alle finalità del 

contributo regionale mediante la realizzazione di tratti di strade agro silvo pastorali, alleggerimenti 

boschivi con eventuali sistemazioni di versante, nonché le connesse opere idrauliche e tutti quegli 

interventi necessari che dovessero emergere dalla fase di progettazione nell’ambito del bacino 

idrografico del torrente Acquaduro con interessamento del tratto a monte dell’abitato del Comune di 

Introbio e sui versanti nord occidentali del Comune di Barzio, al fine del raggiungimento degli 

obbiettivi meglio declinati in premessa. 

Gli interventi previsti all’interno degli elaborati grafici allegati alla presente costituiscono elementi 

identificativi delle opere ai fini dell’art. 34, comma 5, del D.l.gs n. 267/2000 e ss.mm.ii, per quanto 

concerne la variante urbanistica ai rispettivi Piani di Governo del Territorio; in ragione della attuale 

disponibilità di € 1.900.000,00 nella progettazione delle opere si terrà conto degli interventi 

rappresentati negli elaborati grafici allegati, procedendo secondo l’ordine di priorità assegnato alle 

stesse. 

 

Art. 3 – Individuazione dell’Ente capofila dell’intervento 

Per l’intervento di cui all’articolo precedente i Comuni di Barzio e Introbio conferiscono alla 

Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val d’Esino e Riviera il ruolo di Ente Capofila, che 

accetta, per lo svolgimento delle attività, finalizzate all’attuazione e gestione dell’intervento in 

oggetto.  

 

Art. 4 – Responsabile del Procedimento  

Le parti danno atto che il Responsabile del Procedimento ex art 6 della L. n. 241/1990 è il Dott. Ing. 

Davide Maroni, Responsabile del Settore Tecnico della Comunità Montana Valsassina Valvarrone 

Val d’Esino e Riviera. 

 

Art. 5 – Cronoprogramma e Piano Finanziario 

Gli enti aderenti si impegnano a realizzare l’intervento nel rispetto delle seguenti indicazione 

temporali e finanziarie: 

in relazione all’importo di € 1.900.000,00= si prevede copertura economica interamente a carico di 

Comunità Montana a valere sui fondi del Piano Lombardia (l.r. 9/2020): programma 2023 – 2025 di 

interventi urgenti e prioritari per la difesa del suolo e la mitigazione dei rischi idrogeologici del 

territorio e presa d’atto dei piani finanziati con fondi regionali con i seguenti milestone e target: 

- termine di ultimazione lavori e collaudo 31.08.2026; 

- termine di rendicontazione spese sostenute al 31.10.2026. 

 

Art. 6 – Competenze dei soggetti sottoscrittori dell’Accordo di Programma 

Con il presente accordo, gli enti aderenti si impegnano a provvedere agli adempimenti necessari alla 

realizzazione degli interventi di cui all’art. 2 secondo le disposizioni che seguono: 

 

La Comunità Montana capofila provvede, in particolare, nel rispetto della tempistica prevista nel 

precedente articolo e del cronoprogramma ad attivare le procedure di affidamento dei servizi di 

progettazione dei diversi livelli previsti dalla normativa vigente partendo dagli studi/progetti messi 

a eventualmente a disposizione dai Comuni interessati, pertanto con conseguente sviluppo dei 

relativi livelli di progettazione: 

- fattibilità tecnica ed economica (aggiornamento con i contenuti del livello di progettazione 

definitiva a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. n. 36/2023); 

-  esecutiva;  

 

Il Soggetto Attuatore si occuperà altresì dell’affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura 

per lo svolgimento delle attività di: 

- direzione lavori; 

- coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione; 

COMUNE DI BARZIO Prot. arrivo n.0007985 del 12-08-2024 (Cat.6 Cl. 5)



- collaudo tecnico-amministrativo. 

 

La progettazione si articolerà nelle fasi previste dall’art. 23 del D.Lgs. 36/2023 e successive 

modificazioni, ovvero: 

a) Studio di fattibilità: già approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 140 in data 

08.11.2022 della Comunità Montana; 

b) Aggiornamento dello Studio di fattibilità tecnica ed economica: il soggetto attuatore 

provvederà alla predisposizione di aggiornamento del progetto di cui al precedente punto a), 

con i contenuti previsti dalla nuova normativa vigente D.Lgs. n. 36/2023; provvederà inoltre 

alla trasmissione alle amministrazioni comunali per le approvazioni di competenza. I 

Comuni si impegnano a provvedere all’approvazione del livello di progettazione di 

fattibilità tecnica ed economica (aggiornamento al D.Lgs. n. 36/2023) entro 15 giorni dalla 

trasmissione, definendo entro tale termine eventuali modifiche ritenute necessarie per il 

raggiungimento degli obbiettivi. A seguito della trasmissione della delibera di approvazione 

del progetto di fattibilità tecnica ed economica aggiornato il soggetto attuatore provvederà 

all’attivazione delle procedure per l’approvazione del progetto tramite eventuale 

convocazione di Conferenza dei Servizi e/o inoltre delle richieste utili all’ottenimento delle 

autorizzazioni previste dalla normativa vigente. 

c) Disponibilità delle aree: il Soggetto attuatore provvede all’attivazione delle procedure di 

acquisizione dei diritti reali sul bene, nel rispetto dell’art. 3 comma 18 della Legge. N. 

353/2003, mediante avvio delle procedure previste dal D.P.R. n. 327/2001 e ss.mm.ii 

nonché della L.R. n. 3/2009; i succitati diritti saranno oggetto di procedura attivata dal 

Soggetto Attuatore con intestazione a favore dei Comuni di Barzio e Introbio 

territorialmente competenti. I Comuni di Barzio e Introbio si impegnano a fornire la 

massima collaborazione attraverso i propri uffici nell’ambito della procedura di che trattasi; 

l’acquisizione dei suddetti diritti a favore dei Comuni di Barzio e Introbio dovrà avvenire 

con oneri a carico del quadro economico dell’opera sia per quanto concerne eventuali 

indennità, sia per quanto concerne le eventuali operazioni di tecniche e notarili necessarie. 

d) Progettazione Esecutiva: a seguito della trasmissione della deliberazione di Giunta 

Comunale di approvazione ed assenso sulla progettazione di fattibilità tecnica-economica 

aggiornata, nonché in relazione alla disponibilità delle aree e/o diritti reali sul bene, la 

Comunità Montana - soggetto attuatore - procederà alla predisposizione del progetto 

esecutivo con recepimento delle eventuali prescrizioni/indicazioni emerse in sedi conferenza 

dei servizi o nei titoli abilitativi/autorizzazioni/nulla osta rilasciati per la realizzazione 

dell’intervento.  

Il progetto esecutivo verrà successivamente trasmesso ai Comuni per il riscontro rispetto alle 

indicazioni emerse in sede di approvazione 

 

Art. 7 – Proprietà delle opere realizzate ed uso comune dei servizi 

Relativamente alla definizione delle quote di proprietà sulle opere di cui all’art. 2 i Comuni 

convengono che le opere restano nella proprietà del comune. 

Si precisa altresì che dalla data di approvazione del certificato di regolare esecuzione o collaudo 

dell'opera, gli oneri di regolamentazione, vigilanza, controllo e manutenzione dell’opera saranno a 

carico dei Comuni territorialmente competenti il quale si impegna sin d’ora all’approvazione di 

specifico regolamento della succitata viabilità agro silvo pastorale nel rispetto dei modelli e degli 

schemi predisposti da Regione Lombardia (rif. dgr. n. XII/1487 del 4.12.2023). 

 

Art. 8 – Manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere realizzate 

I Comuni convengono che le spese di ordinaria e straordinaria manutenzione e di gestione sono a 

proprio carico. 

 

Art. 9 - Collegio di vigilanza e attività di controllo 

Ai sensi dell’art. 34, comma 6 del D.Lgs. n. 267/2000, la vigilanza e il controllo sull’esecuzione del 

presente accordo di programma sono esercitati da un collegio di vigilanza composto dal Presidente 

della Comunità Montana e dai Sindaci o da propri delegati. 

COMUNE DI BARZIO Prot. arrivo n.0007985 del 12-08-2024 (Cat.6 Cl. 5)



 

Il collegio di vigilanza, in particolare: 

- vigila sulla tempestiva e corretta attuazione dell’Accordo di Programma; 

- individua gli ostacoli di fatto e di diritto che si frappongono all’attuazione dell’Accordo di 

Programma, proponendo le soluzioni idonee alla loro rimozione; 

- provvede, ove necessario alla convocazione di altri soggetti eventualmente interessati, per 

l’acquisizione dei pareri in merito alla attuazione dell’Accordo di Programma; 

- dirime in via bonaria le controversie che dovessero insorgere tra le parti in ordine 

all’interpretazione e all’attuazione del presente Accordo di Programma; 

- esercita i poteri sostitutivi in caso di ritardo e di inadempimento, anche in materia di impegni e 

di oneri finanziari; a tal fine il Collegio, accertata l’inerzia o il ritardo, diffida, a mezzo di lettera 

raccomandata con ricevuta di ritorno o a mezzo di notifica, i soggetti inadempienti a provvedere 

entro un termine non superiore a 30 giorni; 

- propone l’adozione di provvedimenti di proroga al termine di durata dell’accordo di 

programma; 

- valuta le proposte di modifica dell’intervento formulate in base a motivate e specifiche esigenze 

funzionali, e, qualora lo ritenga opportuno in relazione alla loro essenzialità, in quanto 

comportanti la modifica dei contenuti del presente accordo di programma, propone la riapertura 

dello stesso; 

- trasmette almeno una volta all’anno una relazione agli enti aderenti sullo stato di attuazione 

dell’accordo, con particolare riferimento alla approvazione dei progetti, alla stipula del contratto 

con l’impresa aggiudicatrice alla esecuzione e collaudo dei lavori. Per lo svolgimento dei 

compiti sopraelencati, il collegio può acquisire documenti ed informazioni ed effettuare 

sopralluoghi ed accertamenti presso l’ente capofila e i soggetti stipulanti l’accordo. 

 

Art. 10 - Sanzioni per inadempimento 

Il collegio di vigilanza, qualora accerti inadempienze a carico degli enti aderenti provvede a: 

- contestare l’inadempienza, a mezzo lettera raccomandata con ricevuta di ritorno o a mezzo di 

notifica tramite messo comunale, con formale diffida ad adempiere entro un congruo termine; 

- disporre, decorso infruttuosamente il predetto termine, gli interventi necessari, anche di carattere 

sostitutivo; 

- dichiarare l’eventuale decadenza dell’accordo. 

 

Art. 11 - Approvazione, Pubblicazione, Effetti, Decadenza e durata 

Il presente Accordo di Programma, sottoscritto dal Presidente della Comunità Montana Valsassina 

Valvarrone Val d’Esino e Riviera e dai Sindaci di Barzio e Introbio è concluso e produce effetti 

anche ai fini di quanto previsto dall’art. 7 del DPR 380/2001 con la sua sottoscrizione.  

Le attività programmate sono vincolanti per gli enti aderenti che si assumono l’impegno di 

realizzarle nei tempi e modi qui indicati.  

 

Il presente accordo attuativo avrà validità dalla data della sua approvazione formale e sino 

all’emissione del Certificato di Regolare Esecuzione o Collaudo dell’opera. 

 

La durata del presente Accordo di Programma ha validità fino al 31.12.2026, e comunque sino alla 

conclusione delle opere di cui sopra, salvo rinnovo o risoluzione per la mancata realizzazione 

dell’opera. 

 

ART.12 - Norma di rinvio 

Per quanto non previsto dal presente accordo, valgono le norme di cui al D.Lgs. 267/2000 e D.Lgs. 

36/2023. 

*** 

 

Il presente Accordo di Programma, letto e sottoscritto dai contraenti e dagli stessi approvato per 

essere in tutto conforme alla loro volontà, si compone di sette pagine complete e fin qui della 

presente, e firmata in calce dalle parti. 

COMUNE DI BARZIO Prot. arrivo n.0007985 del 12-08-2024 (Cat.6 Cl. 5)



 

Barzio/Introbio, li 12.08.2024 

 

 

 

Per il Comune di Barzio 

Il Sindaco 

Andrea Ferrari 

 

 

Per il Comune di Introbio 

Il Sindaco 

Silvana Piazza 

 

 

 

Per la Comunità Montana Valsassina 

Valvarrone Val D’Esino e Riviera 

Il Presidente 

Fabio Canepari 

 

 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

COMUNE DI BARZIO Prot. arrivo n.0007985 del 12-08-2024 (Cat.6 Cl. 5)


